
Česká školní inspekce

Jihočeský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Zbytiny, okres Prachatice

Adresa: 384 41 Zbytiny 2

Identifikátor školy: 600 063 216

Termín konání inspekce: 25. duben 2006

Čj: ČŠI 263/06-07
Signatura bg5bz101



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola není plně organizovaná a má v tomto školním roce pouze dvě třídy pro žáky 
1. až 5. ročníku. Do školy dochází celkem 25 žáků. Součástmi základní školy jsou školní 
družina a školní jídelna. Škola není zařazena v celostátní síti škol podporujících zdraví. 

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1.  Zhodnotit podmínky škol k realizaci výchovy ke zdraví
Základní škola splňuje podmínky pro zařazení do rejstříku škol, její kapacita (60 žáků) není 
zcela naplněna.
Problematika výchovy ke zdraví je začleněna do vzdělávání. Funkční minimální preventivní 
program zahrnuje účinná opatření k předcházení sociálně patologických jevů a je doplněn 
o nabídku mimoškolních činností a zájmových aktivit. Pravidla pro bezpečnou činnost žáků 
ve škole i mimo školu jsou součástí vnitřních předpisů školy. Hodnocení dílčích oblastí 
výchovy ke zdraví je součástí výročních zpráv o činnosti školy.
Školní řád stanovuje organizaci vyučování, vnitřní režim školy a podmínky zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví. Vyváženě jsou zde stanovena práva a povinnosti žáků, 
pracovníků školy i zákonných zástupců žáků. Rozvrh vyučovacích hodin respektuje zařazení 
předmětů podle jejich náročnosti. Žáci nemohou pobývat o přestávkách venku, relaxace 
a pohybové aktivity jsou zařazovány do vyučovacích hodin. 
Kmenové učebny jsou prostorné a světlé s relaxačními kouty, podnětné a motivující 
k aktivnímu učení. Jsou vybaveny nábytkem, který odpovídá vzrůstu a potřebám žáků. 
Chodby školy jsou vkusně vyzdobeny žákovskými výtvarnými pracemi. Pro výchovu ke 
zdraví je škola v potřebném rozsahu vybavena učebnicemi a pomůckami. Pro tělesnou 
výchovu je využívána tělocvična v budově školy a vhodně vybavená školní zahrada.
Ve škole převažuje příznivé sociální klima, nižší počty žáků ve třídách umožňují individuální 
přístup učitelek. Výchova ke zdraví prolíná výukou většiny předmětů. Ve sledovaném 
vyučování panovala klidná a otevřená atmosféra. Žáci měli možnost pracovat individuálně 
i ve skupinách, dostávali prostor k samostatnému objevování a vyjadřování. 
Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni.

Hodnotící stupnice k bodu 1:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe



3

2. Zhodnotit podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví z hlediska bezpečnosti 
a zdraví žáků.
Struktura pracovního a odpočinkového režimu žáků je v rámci možností vhodně řešena.
Prostředí učeben je bez závad. Lavice a židle nejsou výškově nastavitelné, ale mají různou 
velikost. Ochrana žáků před úrazy a pravidelné poučování je prokazatelně prováděno. Vstupní 
schodiště není opatřeno madlem, ostatní nebezpečná místa jsou předepsaným způsobem 
označena. Žáky používaná zařízení jsou pravidelně kontrolována a revidována. 
V „Traumatologickém plánu“ je určena pracovnice, která je řádně proškolena v poskytování 
první pomoci. Plán obsahuje telefonický kontakt na lékaře.
Školní řád společně s dalšími vnitřními předpisy obsahují podmínky zajišťování bezpečnosti 
a ochrany zdraví žáků. Kniha úrazů a další agenda týkající se evidence je řádně vedena. 
Poslední úraz žáka byl v roce 2000.
Problematika bezpečnosti v silničním provozu je součástí výuky. Na začátku školního roku se 
žáci zúčastnili akce pořádané Integrovaným záchranným systémem, její součástí byla také 
dopravní výchova. Pro dopravní výchovu je ve škole dostatek vhodných pomůcek a publikací, 
žáci se zúčastňují dopravních soutěží. 
Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků je věnována standardní pozornost.

Hodnotící stupnice k bodu 2:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována malá 
pozornost a obsahují rizika

Podmínkám bezpečnosti a 
ochraně zdraví žáků je věnována 
standardní pozornost

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována 
nadstandardní péče

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina školy ze dne 15. listopadu 2002
2. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol a školských zařízení vydané MŠMT dne 18. března 

2003 pod čj. 14678/03-21
3. Školní řád ze dne 1. září 2005
4. „Koncepce školy“ 
5. „Minimální preventivní program“
6. „Plán práce v Základní škole Zbytiny pro školní rok 2005/2006“ ze dne 18. září 2006
7. „Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 2005/2006“
8. Individuální vzdělávací programy pro žáky se specifickými vzdělávacími potřebami 
9. Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2004/2005

10. Rozvrh vyučovacích hodin pro školní rok 2005/2006
11. Záznamy z pedagogických rad vedené ve školním roce 2005/2006
12. Třídní knihy I. a II. třídy vedené ve školním roce 2005/2006
13. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. září 2005
14. Tematické plány pro výuku prvouky, přírodovědy a vlastivědy ve školním roce 

2005/2006



4

15. Doklad o periodickém školení vedoucích zaměstnanců školy v bezpečnosti a ochraně 
zdraví při práci (dále jen BOZP) ze dne 22. ledna 2003

16. Doklad o periodickém školení zaměstnanců školy v BOZP ze dne 20. října 2004
17. Doklad o periodickém školení vedoucích pracovníků školy v požární ochraně ze dne 

20. října 2004
18. Doklad o periodickém seznamování žáků v BOZP se zápisem do třídní knihy I. a II. 

třídy ze dne 1. září 2005
19. Vnitřní předpis pro vyhledávání a vyhodnocování rizik včetně přijatých opatření 

aktualizovaný dne 1. září 2005
20. Zápis z prověrky BOZP ze dne 1. září 2005
21. Dokladem o prováděné výchově k bezpečnosti v silničním provozu jsou zápisy 

v třídních knihách jednotlivých ročníků vedených ve školním roce 2005/2006 
22. Zápis o výchovné akci Integrovaného záchranného systému ze dne 8. září 2005
23. Řády odborných učeben –tělocvična ze dne 1. září 2005
24. Řády odborných učeben – počítačová učebna ze dne 1. září 2005
25. Řád školní jídelny ze dne 29. srpna 2005
26. Vnitřní řád školní družiny ze dne 1. září 2005
27. Kniha úrazů
28. Doklad o revizi elektrické instalace objektu školy ze dne 11. září 2003
29. Doklad o revizi zařízení pro ochranu před účinky atmosférické a statické elektřiny ze 

dne 11. září 2003
30. Doklad o revizi tělocvičného nářadí a náčiní ze dne 6. dubna 2006
31. Doklad o revizi přenosných hasicích přístrojů ze dne 7. července 2005
32. Doklad o revizi požárního vodovodu ze dne 7. července 2005
33. Traumatologický plán aktualizovaný dne 18. září 2003

ZÁVĚR

Škola vede své žáky k dodržování zásad bezpečného chování, motivuje je k volbě zdravého 
životního stylu a k ochraně životního prostředí. Systém prevence sociálně patologických 
jevů v chování žáků je účinný. Pro výchovu ke zdraví má škola standardní prostorové 
a materiální podmínky. 

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Arnošt Punčochář Mgr. Arnošt Punčochář v.r.

Člen týmu Jan Přibyl Jan Přibyl v.r.



5

V Jindřichově Hradci dne 28. dubna 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Na Hradbách 43, 
377 01 Jindřichův Hradec I.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 4. května 2006
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Hana Klodnerová Mgr. Hana Klodnerová v.r.



6

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Obec Zbytiny 3, 
384 41 Zbytiny 2006-05-19 ČŠI 263/06-07

Školská rada: Mgr. Lenka Třísková, 
Horní 134, 
383 01 Prachatice

2006-05-19 ČŠI 263/06-07

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




